附 件 1

长治市潞州区消防安全专业委员会

关于深入推进打通消防“生命通道”综合治理工作的通告

近年来，消防“生命通道”被占用、堵塞的现象屡禁不止，影响疏散逃生、造成人员伤亡的火灾事故时有发生。为深刻吸取事故教训，根据《中华人民共和国消防法》《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》《山西省消防条例》等法律法规及 消防技术标准，现就集中整治占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防车通道，以及人员密集场所的门窗设置影响逃生和灭火救援的障碍物等违法违规行为的有关事宜通告如下：

一、按照规定划设消防车通道标志标线，设置警示牌，并定期维护，确保鲜明醒目。

二、消防车通道的净宽度和净空高度应满足消防车安全、快速通行的要求，转弯半径应满足消防车转弯的要求；消防车通道上不得设置停车泊位、构筑物、固定隔离桩等障碍物，消防车道与建筑之间不得设置妨碍消防车举高操作的树木、架空管线、广告牌、装饰物等障碍物。

三、保持疏散通道、安全出口畅通，严禁占用、堵塞或封闭、锁闭疏散通道、安全出口。

四、平时需要控制人员随意出入的安全出口、疏散门或设置门禁系统的疏散门，应具有在火灾时自动释放的功能，且不需要使用任何工具即能从内部打开，门内一侧的显著位置应设置“紧急出口”等标识和使用提示。

五、疏散门应采用向疏散方向开启的平开门，不应采用推拉门、卷帘门、吊门、转门或折叠门。

六、按照消防技术标准设置疏散指示标志、应急照明等设施，并保持完好有效。

七、严禁在疏散通道、安全出口、楼梯间等堆放杂物、违规停放电动自行车或者给电动自行车充电。

八、严禁在人员密集场所设置影响疏散逃生和灭火救援的防盗窗(网)、广告牌等障碍物。

各社会单位（场所）尤其是人员密集场所应对照本通告要求，立即组织开展消防安全自查，发现火灾隐患的，应当及时采取有效措施消除隐患，确保疏散通道、安全出口和消防车通道畅通；已在门窗设置影响逃生和灭火救援的障碍物的，应当主动拆除；按照规定对全体员工进行消防安全培训，制定并落实灭火和应急疏散预案，定期组织演练。

对占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防车通道，人员密集场所在门窗上设置影响逃生和灭火救援的障碍物的行为，消防救援机构将依照《中华人民共和国消防法》等法律法规规定 责令改正，并对单位处五千元以上五万元以下罚款；经责令改正 拒不改正的，由消防救援机构依法强制执行，所需费用由违法行为人承担；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

特此通告。
附 件 2

全区深入推进打通消防“生命通道”工作统计表

	排查社会单 位 ( 场 所 ) 总 数
( 个 )
	人员密集场所
(个)
	居民住宅
	其他场所
	组织培训

（人）
	警示约谈
人/次)
	发放宣传资料（份)
	挂牌重大
火灾隐患
(家)
	媒体曝光 (次)
	群众举报

	接受群众举报数
量 ( 起 )
	核 查 属 实 ( 起 )
	奖 励 ( 元 )

	发现
隐患
问题
总数
( 个 )
	整改
隐患
问题
总数
(个)
	未按有关规定划设消防车通道标志标线，设置警
示牌，并定期维护，确保鲜明醒目
	消防车通道的净宽度、净空高度和转弯半径不符合规定：消防车通道违法停放车辆，违章塔建构筑物或者设置摊位，违法设置铁桩、石墩、水泥墩、限高杆、架空管线等固定障碍物
	占用、堵塞
或封闭、锁
闭疏散通道、安全出口
	平时需要控制人员随
意出入的安全出口、疏散门或设置门禁系统的疏散门，未能保证火灾时从内部直接向外推开，未在门上设置“紧急出口”标识和使用提示
	公共疏散门 未采用向疏
散方向开启
的平开门，违
规采用推拉门、卷帘门、吊门、转门或折叠门
	未按要求设置
消防安全疏散
指示标志、应
急照明灯等设
施，未保持完
好有效
	人员密集场所
违规设置影响
疏散逃生和灭
火救援的防盗窗 （网 ) 、 广告
牌等障碍物
	疏散通道、
安全出口、
楼梯间违规停
放电动自行车
或者给电动自
行车充电
	标线
标志
施划
小区
(个)
	设置禁 停标
志、路
面警示
标志
(处)
	设置
警示
标牌
(个)
	清理占道摊位 (个)
	拆除
违章
建构
筑物
(平方

米 )
	清理
占道 车辆 ( 辆)

	隐患 数
	整改数
	隐患数
	整改数
	隐患 数
	整改数
	隐患数
	整改数
	隐患
数
	整改
数
	隐患 数
	整改
数
	隐患数
	整改 数
	隐患数
	整改
数

	消防救援机构
	公安派出所
	乡镇(街道)综合执法队

	检查单
位数
	督改隐
患数
	下发责令改正通知书 ( 份 )
	下发行政处罚决定书 (份)
	罚款  ( 元 )
	临时
查封
(家)
	开展熟悉演练(家）
	当场督改“生命通道”

隐患问题(处)
	排查单 位数
	督改隐患数
	下发处罚决 定 书 ( 份 )
	罚款
(元)
	排查单
位数
	督改
隐患数
	下发处罚决 定 书 ( 份 )
	罚款   ( 元 )
	警告
( 人 次 )

填报单位：                                                                                 填报时间：      年    月    日

备注：1.本表由区各有关部门填报，并报长治市潞州区消防救援大队(消防安全治本攻坚三年行动工作专班)汇总。2.该表格数据为累计数据，请各填报单位按工作进度持续增加更新